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sixTen VÖN PklbSEN.
TILL. PORTRÄTTET Â FÖREGÅENDE SIDA.

Den 11 december fyller en af värt lands bästa med
borgare sitt sjuttionde år. Mannen heter Sixten von 
Friesen. Mer än de flesta har han arbetat, på flera 
platser än de flesta blifvit använd — i skolans, i po
litikens, i kommunens, i riksbankens värf. Och hvar 
man än anlitat honom, öfverallt har den plats han in
tagit blifvit fylld väl och kretsen af tacksamma vän
ner och medborgare blifvit utvidgad. Hufvudstaden har 
gladt sig att i långa tider se honom i spetsen för hand- 
hafvandet af sina angelägenheter. Landet skulle gjort 
detsamma, om det haft samma förmån.

Sixten Gabriel von Friesen är född den 11 decem
ber 1847 i Hökhufvud af Stockholms län, son till 
prosten därstädes Fredrik von Friesen och hans maka 
Justina Elisabeth Brolin. Redan under skoltiden i 
Upsala läroverk röjde han klon. Sigfrid Almqvist, 
som också var lärjunge där, säger om brodern “Calle“ 
— den blifvande ecklesiastikministern —- att han nog 
var Upsala skolas bästa läshufvud efter Nyblom, men 
tillägger, att han två år efteråt fick sin öfverman i 
“bror Sixten“, som kanske var mindre blixtsnabb i 
uppfattningen, men grundligare och skarpare. Vid 
universitetet ägnade han sig företrädesvis åt de mate
matiska ämnena, aflade fil. kandidatexamen 1870 och 
förvärfvade doktorsgraden vid jubelfesten 1877. Då 
hade han redan i hufvudstaden vunnit stadgadt an
seende som pedagog. I fyra år (1872—76) hade han 
tjänstgjort som e. o. lektor vid Stockholms gymnasium 
och därefter sistnämnda år förordnats till rektor vid 
Stockholms realläroverk, där han vardt lektor 1880. 
Under de femton år han intog denna chefsplats — 
han lämnade den 1891 i sammanhang med sitt lifli- 
gare deltagande i det politiska lifvet — hann han 
förvärfva sig en hedersplats i de svenska läroverkens 
historia. Han bragte för första gången realbildningen 
inom dessa till heders, han fick uppfört ett läroverks- 
hus, hvilket i hygieniskt hänseende och genom an
stalter för tillgodoseende af undervisningens tarf blef 
ett föredöme. Då i början af 80-talet Stockholms 
realläroverk blef profårsläroverk blef det Sixten von 
Friesens lott att ändtligen göra allvar af denna insti
tutions organiserande på ett sätt, som kunde gifva 
nämnvärda frukter af lärareutbildning. Den stock
holmska profårsorganisationen rönte kraftigt motstånd 
både från Upsala och Lund, men visade sig snart så 
väl motsvara krafven på en lärarebildningsanstalt, att 
den i väsentlig mån kom att tjäna som förebild äfven 
för den danska. Den verkade äfven starkt uppryc
kande på lärarn es egen undervisning och bidrog vä
sentligt till den starka uppblomstring af svensk under- 
visningskonst som stockholmsskolorna och småningom 
äfven landets öfriga skolor på 1890 talet företedde 
med resultat, att den förut öfvérklagade öfveransträng- 
ningen från lärjungarnes sida inom kort så godt som 
upphörde. Själf var Sixten von Friesen den ypperste 
undervisare och bevaras som lärare i tacksamt minne 
af årtiondens lärjungegenerationer.

Samma år som von Friesen blef rektor, blef han 
äfven ledamot af direktionen för Stockholms stads 
undervisningsverk samt invaldes i stadens folkskole- 
öfverstyrelse, hans första kommunalajförtroende, som 
han behöll till 1891, de sista åren som ordförande. 
1 de båda läroverkskommittéerna 1879 och 1882—84 hade 
han naturligtvis äfven säte och medverkade samtidigt 
i utredningarne för skolstatens pensionsinrättningar.

Sitt deltagande i det politiska lifvet inledde Sixten 
von Friesen, då han 1884 valdes till riksdagsman i 
Andra kammaren för Stockholms stad. Nästa valpe
riod fick han liksom sina frihandelsvänliga kamrater, 
stanna hemma på grund af den bekanta valskanda
len, men återvände år 1891 och steg nu snart till att 
blifva en af kammarens inflytelserikaste personligheter. 
Redan 1892 erhöll han sålunda den plats i statsut

skottet ingen stadsrepresentant före honom aktats vär
dig. Följande år valdes han äfven till bankofullmäk- 
tig, på hvilken plats han kvarstått och verkat ända 
tills i år, sedan 1909 som k.-ngautnämnd ordförande. 
Vid denna tid intog han i partihänseende en särställ
ning som liberal frihandelsvänlig vilde. Men när 
rösträttsfrågan några år senare framträdde med tvin
gande anspråk på lösning och skapade ett behof af 
partibildning efter andra än de tidigare klassegois
tiska linierna, förde hans ledareegenskaper, orubbliga 
frisinne, stora kunskapsrikedom och öfverlägsna för
måga i debatten honom inom kort i främsta ledet bland 
dem, som under tullreaktionens år förde vänsterns 
talan, och då liberala samlingspartiet år 1900 bildades, 
blef han med själfskrifvenhetens rätt dess ordförande. 
Klok och varsam till sin läggning, lät han dock al
drig varsamheten inkräkta på principfastheten. I ovan
lig grad ägde han den gamla svenska höfdingegåfvan 
att samla de i hufvudsak ense till gemensamt arbete 
för gemensamma mål i stället för att träta om små
saker. Särskildt skall det minnas, att nedbrytandet af 
den tidigare skrankan mellan landsbygdens och stä
dernas representanter i riksdagen till mycket väsentlig 
del är hans verk.

Med sitt rösträttsprogram — kommunalstrecket — 
lyckades han på grund af högerns motstånd icke. 
Då ur det kaos i denna fråga, som uppstått vid 1902 
års riksdag på grund af bristen på ledning från re
geringens sida, en lösning framskymtade på den all
männa rösträttens och den proportionella valmeto
dens grund, ställde sig emellertid von Friesen icke 
afvisande: på hans matematiska begåfning verkade 
fastmer proportionalismen tilltalande. År 1902 kallades 
han att deltaga i kommittéarbetet för det proportio
nella valsättets tekniska utarbetande. Flertalet af 
hans parti ställde sig emellertid afvisande och själf 
anslöt han sig slutligen till samma ståndpunkt. Han 
hade då redan lämnat ordförandeklubban inom libe
rala samlingspartiet till Karl Staaff för att under åter
stoden af sin lefnad hufvudsakligen ägna sig åt de 
kommunala uppgifter Stockholms stadsfullmäktige höllo 
i beredskap åt honom; år 1905 öfverflyttade de honom 
också till första kammaren, där han till en början var 
den ende liberalen och kvarstod t. o. m. 1915.

Redan år 1887 hade Sixten von Friesen invalts i 
hufvudstadens kommunalrepresentation och blef som 
man kunde vänta snart en af dennas främsta män.. 
Han vardt fattigvårdsnämndens ordförande, ledamot 
i det mäktiga beredningsutskottet och som talare en 
af de mest uppmärksammade. Den 2 april 1904, då' 
kamrer Ekgren afgick, blef han dennes efterträdare 
på Stockholms stadsfullmäktiges dåvarande främsta 
förtroendepost, vice ordförandeplatsen, för att kort 
därefter, då öfverståthållarens själfskrifvenhet sent 
omsider afskaffades, intaga ordförandestolen. Under 
varm kärlek till fädernestaden och aktsamt tillvara
tagande af dess intressen och framtid ledde han här 
förhandlingarne ända till år 1915 med den klarhet 
och kraft, som voro för honom utmärkande, men äfven 
med en representativ myndighet, som gjorde, att huf
vudstadens befolkning vunno honom kär, såsom det 
sällan varit en stadsfullmäktigordförande beskärdt.. 
Där han vid representationstillfällen stod lugn och 
trygg i sin svarta frack utan alla dekorationer bland 
skaran af andra mer eller mindre “lysande“ dignitärer 
var han liksom inbegreppet af borgaren just som 
Stockholms borgerskaps främste representant skall vara.

Om Sixten von Friesen under sin universitetstid 
företrädesvis idkade “Studier öfver de negativa kvan
titeterna“ — det är titeln på hans doktorsafhandling —- 
har tvärtom hans gärning i lifvet varit präglad af positiva 
kvantiteter, insatser, som för alltid skola bevara hans, 
namn i hufvudstadens och fäderneslandets historia.
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Hvar 8 Dag!

december, uppreser 
kronprinspa

ret till Dalarna 
för att öfver- 
vara densam
ma.

Blif 
medarbetare

Stora Tuna kyrka, står 
i dagarna färdig att invigas, 
sedan den genomgripande 
restaturering, som börjades 
våren 1914, på ett synner
ligen lyckligt och pietets
fullt sätt slutförts. Den 
nya tornspiran, som i kyr
kans yttre företer den mest 
i ögonen fallande föränd
ringen efter renoveringen, 
har ritats af arkitekten Axel 
Lindegren, hvilken äfven 
uppgjort planen för det öf- 
riga restaureringsarbetet. 
Arbetsledare har varit in- 
geniör Simon Brâdhe. I an
ledning af invigningen, som 
äger rum adventsöndagen 
den 2

vackra reliken 
har i Stock
holm konser
verats och af- 
gjutis i gips 
för Historiska 
muséets räk
ning.

Foto. Borgstedt,

I Statens histo
riska museum har 
i dagarna utställts 
ett af medeltidens 
mest betydande 
konstverk, nämli
gen triumf korset 

från Vadstena 
klosterkyrka. Den

Amatövfoto. S. Brådhe, St. Tuna.
STORA TUNA KYRKA I SITT GAMLA OCH I NYRESTAÜRERADT 

SKICK.

KARL XII:s BANESAR.
Redogörelse för H. 8 D. af d:r Hans Key-Åbörg, bi

trädande sekreterare vid undersökningen.

Fredagen den 30 november 1917 framlade pro
fessor Algot Key-Åberg inför Karolinska förbundet 
i Stockholm och en representativ församling af 
arméns och vetenskapens målsmän slutresultaten 
af dén sistlidne sommar gjorda undersökningen af 
konung Karl XIIis banesâr. I denna undersökning, 
som utfördes under ledning af föredragshållaren, 
deltogo äfven professorerna Åkerman och Forssell 
samt dir A. Vestberg.

Från samtliga föregående undersökningar med 
samma syfte skiljer sig den i somras utförda ge
nom otvifvelaktigt klarare och verklighetstrognare 
resultat. Härtill ha gifvetvis de modärna forsk
ningsmetodernas större fulländning bidragit, men 
det är förvisso i främsta rummet rekonstruktions-

Forts, å sid. 150.

TRIUMFKORSET 
FRÂN VADSTENA 
KLOSTERKYRKA.

Vadstena.

KONUNG KARL X11:S riUFVUD efter den fullgiorda undersökningen 
af banesåret försedt med nya plåsterlappar å såren och med den gamla 

lagerkransen kring hufvudet. — etter foiomp.
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HVAR 8 DAG

FRU GERDA LUNDEQUIST-DAHLSTRÖM har af Konungen 
t dagarna tilldelats “LITTERIS ET ARTIBUS“ för sin utom

ordentliga scenkonstnärliga gärning.

2.

FÖRFATTAREN-REDAKTÖREN ALBERT ENG
STROM (3) EFTER SIN FÖRSTA FLYGNING, som 
passagerare med kapten Krokstedt (2). Frih. C Ce

de rström (1) b'and åskådar ne. — Amatörfotografier. 
(Hänvisas till text och bild å sid. 160).

En svensk premiär som tillfört vår 
dramatik en vinst af bestående värde 
gick den 29 november af stapeln å In
tima teatern i Stockholm, då Ernst Did- 
rings skådespel Elna Hall under starkt 
bifall uppfördes för en till sista plats 
fullsatt salong. Didring har i detta 
drama gripit in i det centrala i tre lifs- 
öden — den unga kvinnans som genom 
sitt äktenskap med en åldrande fyrmäs
tare blifvit isolerad på ett öde skär och 
där känner lifvet möta sig i en ung 
lotslöjtnants gestalt. Karaktärerna äro 
lefvande och fint observerade — den 
stolte, svartsjuke, öfverkänslige och inåt
vände fyrmästaren, hvilkens stumma spel 
Lars Hanson ger sin konsts hela för
nämt afskuggade och oförgätliga relief — 
utvecklingen i den unga trånsjuka fyr- 
mästarhustruns själslif från en grå hvar- 
dagstomhet till en glödande intensiv li
delse, spelad kvinnligt intimt och med 
något af den stora konstens passion af 
fru Karin Molander, som öfverraskar 
med den mogenhet och fördjupning hen
nes spel för hvarje ny gång erhåller. 
Hufvudintresset samlar sig hela tiden 
kring makarnas förhållande, där man
nens kärlek med en fläkt af något ödes- 
bestämdt slutligen tvingar segern till 
sig. Hr. Rune Carlstens lotslöjtnant var 
en gestalt i andra planet. Som alltid 
på denna teater utmärkte sig regin för 
stiltrohet, konstnärlighet och smak.

HRR FOTOGRAFER uppmanas 
--------------- -------------------- att vid in
sändande af bilder till HVAR 8 DAG 
icke uraktlåta utsättande af tydligt fir
manamn och adress â respektive foto
grafier. Endast då angifves fotografen.

l'oto Almberg & Preinitz. iteagt sunenparre.

I
I

SVENSK URPREMIÄR Â INTIMA TEATERN I STOCKHOLM: ERNST DID- 
RINGS SKÅDESPEL “ELNA HALL“ med fru Karin Molander i titelrollen 

och herr Lars Hanson som fyrmästaren,
- 148 -
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TREKONUNGAMOTET I KRISTIANIA.
Onsdagen den 28 nov. bief för Norden en historisk 

bemärkelsedag.
För första gången under nya tiden skulle Skandina

viens tre konungar mötas på norsk mark — och för 
första gången efter unionsbrytningen 1905 skulle Sveri
ges konung såsom regerande furste besöka det land, 
hvaröfver hans ätt fört en nästan 100-årig spira. Se
naste gången konung Gustaf aflade den norska huf- 
vudstaden besök var det oförgätliga året 1905, då han 
i egenskap af tillförordnad regent under Oscar II:s 
sjukdom efter fullgörandet af sitt tunga uppdrag, un
der en tryckande tystnad, hvars allvarliga innebörd för 
nams öfver två riken, färdades vägen till järnvägssta
tionen från kungliga slottet. Då han denna gång, 12 
år senare på eget initiativ, årervände, för att färdas 
motsatta vägen, var stämningen sådan att det måste 
kännas och förstås hur hvar och en med djupaste sym
pati omfattat det högsinnade beslutet och mött det 
såsom något länge efterlängtadt.

Redan efter passerandet af gränsen till norskt om
råde möttes konung Gustaf under sin färd mot Norges 
hufvudstad af de hjärtligaste hyllningar. Ryktet om 
den svenske monarkens ankomst hade tydligen spridt 
sig som ett glädjens budskap öfver allt Norges land 
och väckt genklang i hjärtana.

I själfva den fästsmyckade hufvudstaden hade allt
ifrån morgonen stora människomassor varit i rörelse.

Inne på perrongen till Östbanans station lyste blom
mor och girlander, kraschaner, vajande plymer och 
guld fästligt i den mattgrå vinterdagern. Vid !/212- 
tiden anlände konung Haakon, iförd norsk generals
uniform, åtföljd af sin svit, och kort därpå gled det 
kungliga tåget in på perrongen. Under tonerna af 
“Ur svenska hjärtans djup“ och gevärshonnör från det

CARL XII:s BANESAR.
Forts, från sid. 147.

försöken af de å konungens hufvud befintliga skott
hålens ursprungliga benbegränsningar, som gjort 1917 
års undersökning framgångsrikare än de föregående. 
Betydelsen af dessa, af undersökningens ledare igång
satta rekonstruktionsförsök framhäfves också med all 
önskvärd tydlighet i det utlåtande, hvarom undersök
ningskommissionens medlemmar enats. Utlåtandet i 
fråga, som uppsatts i 8 numrerade punkter, fastslår i 
de båda första af dessa, den å konungens hufvud 
förefintliga skadans natur af en ögonblickligt dödande 
skottskada samt konstaterar att mer än en projektil 
icke medverkat till den uppkomna skadan. Att den 
dödande projektilen odelad passerat genom hufvudet 
framhålles äfven. 1 punkterna 3 och 6, de digraste 
af utlåtandets åtta moment, omordas de förutnämnda 
rekonstruktionsförsöken samt de af dessa medgifna 
slutsatserna. Af rekonstruktionsförsöken anser kom
missionen det sålunda framgå, att platsen för projek
tilens inträngande i hjärnskålen varit vänstra tinning
traktens främsta del, där det af projektilen direkt 
slagna hålets bakre, öfre kant befunnit sig något fram
för och nedanför stora kilbensvingens spets samt att 
projektilen åter genombrutit hjärnskålsväggen inom 
främre hälften af högra tinningbenets fjälldel. Af 
rekonstruktionsförsöken framgår vidare, att den pro
jektil, som sökt sig väg genom konungens hufvud, till

Vi hänvisa till uppsatsen vid öppne

paraderande hederskompaniet trädde konung Gustaf, 
iförd svensk generalsuniform, ut ur vagnen. Följde så 
det betydelsefulla ögonblick då de båda monarkerna, 
omfamnande och kyssande hvarandra på kinden, under 
ömsesidig rörelse utbytte sin hjärtliga hälsning. Då 
konung Gustaf därpå hälsade sina gamla bekanta från 
unionsbrytningen, däribland statsminister Lövland och 
borgmästare Arctander sågo många af de gripna åskå
darna tårar skymma hans blick.

Efter den stora presentationen, som försiggick i kung
liga väntsalen begåfvo sig de båda konungarna under 
lifliga hurrarop ut till de väntande ekipagen på sta- 
tionsplanen, där under tiden samlat sig en oöfverskåd- 
lig människomassa som fortsatte sin väldiga lefvan- 
de mur utefter hela Karl Johan upp mot slottet. Vid 
åsynen af den furstliga gästen utbröt ett ändlöst 
växande jubel, som fortplantade sig hela gatan ut
efter, där det kungliga fyrspannet, ledsagadt af lif- 
skvadronen, färdades fram. Särskildt märkbar var 
tillströmningen af äldre personer, som upplefvat den 
tid då Sveriges och Norges historia var gemensam, 
och som nu, vid åsynen af den redan grånade monar
ken, hvilken de mindes såsom ung kronprins, icke 
längre kunde återhålla sina tårar.

Senare på dagen anlände äfven konung Christian 
och blef mottagen med liknande ceremonier och hyll
ningar.

På aftonen gafs stor galamiddag på slottet.
Sällan har väl ett tal afvaktats med mera spänning 

än det konung Gustaf denna afton skulle hålla så
som svar på kung Haakons hälsning. Det blef ett 
kungatal som sent skall glömmas. I öppenhet och 
högsinthet söker det sin like i historien. När konun
gen vidrörde det djupa sår som enhetstanken på Skan- 

sin genomskärning varit rund. Bäst öfverensstäm- 
mande med de vid rekonstruktionen af skotthålens 
benväggar å dessa iakttagna, direkta märkena efter 
projektilen synes kommissionen antagandet af en rund
kula med 18—20 millimeters diameter, som i betrak
tande af hvad som är kändt i fråga om vid tiden för 
konungens död brukliga projektilformer torde ha varit 
af järn eller bly. Möjligheten af en obetydligt större 
eller mindre projektilgenomskärning anser dock kom
missionen med hänsyn till den bristande konturskär
pan hos nyssnämnda märken icke med full säkerhet 
kunna uteslutas. I punkterna 4 och 5 framhålles, att 
skottkanalen varit rak med ett åt höger och något 
bakåt riktadt förlopp samt att projektilbanan icke före
tett någon afsevärd lutning mot rummets horisontal
plan. Utlåtandets båda slutpåståenden, punkterna 7 
och 8, innehålla åtskilligt, som är värdt beaktande. 
För antagandet af ett närskott i egentlig mening fin
ner kommissionen icke att den utförda undersöknin
gen lämnat något direkt stöd. Utlåtandets sista rader 
innehålla emellertid ett uttalande, som i trots af sin 
försiktiga affattning lätt frestar tanken att slå in i en 
viss riktning:

“Den betydande sprängverkan, hvaraf skottet visar 
sig hafva varit åtföljdt, gör det emellertid uppenbart, 
att projektilen med stor lefvande kraft tillryggalagt 
vägen genom hufvudet.“

Hans Key-Åberg.
t af Karl XII:s kista, år g. XVIII: 44.

H. 8. D:s Novell-Pristäflan.
Vi fästa den allmänna uppmärksamheten på den af 

H. 8. D. utlysta stora Novellpristäflingen, kungjord i 
n:r 3 med alla i samband därmed stående bestäm
melser. För täflingen, som står öppen för vårt lands 
alla författare, (däri inbegripna amatörer) hafva 
utfästs 

2,500 Kr. i pris
Samtliga dessa pris utbetalas till fastställda belopp, 

utan ytterligare uppdelning samt i kon
tanta pänningar.

Täflingstiden utgår den 15 nästinstundande januari.
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KONUNG GUSTAF HOS SVENSKE MINISTERN I KRISTIANIA: 1. Prinsessan af Wied, 2 och 3. Ministerparet, friherre och 
friherrinnan Ramel, 4. fru Sverdrup (änka efter förste hofstallmäst. Sverdrup), 5 och 6. hofjägmäst. och fru Fearnby, 7. fru 

Mowinckel, född Sverdrup. Foto. Forbceck, Kristiania.

dinaviens halfö tillfogades genom unionsbrytningen 
1905 med den storsinnade vändningen att det var 
till dettas läkande han ville bidraga och att det var 
därför han infunnit sig, dä jämnades ett tyst och nag
gande spörsmål med jorden på ett sätt, som fyllt alla 
nordens tre folk med den djupaste respekt och till
fredsställelse. Öfver hufvud präglades de furstliga 
talen vid denna historiska middag af en manlighet 

och öppenhet ifråga om syftemålen, söm bådar det 
bästa för ett fortsatt, enigt samarbete i Norden.

Under konferensen nästa dag konstaterades de tre 
ländernas enighet i öfverenskommelsen att alltjämt 
upprätthålla neutraliteten gent emot de krigförande, 
att under nu rådande svårigheter i ökad utsträckning 
bispringa hvarandra med tillförsel af nödiga varor, 
att ägna särskild uppmärksamhet åt främlingslagen

Efter porträtt. : Berujt Silfvertyarre Efter porträtt. fi-licte : Bengt Silfversparre.
F. RAMEL, A. BERGVALL,

Sveriges minister vid Norska Hofvet. Sveriges generalkonsul i Kristiania.

\ f - i
■ „

I • fe■ fe 15

B. STUEVOLD-HANSEN, 
ny utnämnd till statsråd och chef för nor
ska provianteringsdepartementet. F. 70, 

e. o. medlem af Höjesteret.
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Öfverst: KONUNGAR
NE GUSTAF OCH HAA
KON ÅKA TILL K. 
SLOTTET VID KO

NUNG GUSTAFS AN
KOMST TILL KRISTI

ANIA.

Melierst: KONUNG
ARNE CHRISTIAN OCH 

HAAKON PASSERA 
HEDERSKOMPANIET 

VID KONUNG CHRIS
TIANS ANKOMST.

samt slutligen att fortsätta det förberedande arbetet 
för tillvaratagande af de neutrala staternas gemen
samma intressen vidare efter krigets slut.

På torsdag f. m. gaf konung Gustaf audiens à 
slottet för Kristianias svenskar. På aftonen bevis
tade de tre suveränerna gemensamt uppförandet 
af Holbergs “Den stundeslöse“ i Nationalteatret. 
hvars salong denna kväll var fylld af en represen
tativ och lysande publik. På fredag e. m. åter
vände konung Gustaf med extratåg till Stockholm.

Trekungamötets oförglömliga dagar voro tillända. 
Men sällan har väl en händelse spelat så på de 
djupaste strängarna hos trenne folk, hvilka före
nade i en allvarsfylld tid, icke kunde undgå att 
erfara inflytande af den makt, som med starkare 
band än den rena intressepolitikens knyta befryn- 
dade nationer med gemensamma minnen och ge
mensam kultur fast tillsamman.

Nederst: KONUNGAR- 
NE GUSTAF ' OCH 

CHRISTIAN INVÄNTA 
NORSKA KONUNGA- 
FAMILJEN z och för ut
färden till Kongssœtern.
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TREKONUNGAMOTET I KRISTIANIA.

F'orhcéék, Kristiania. Klicht : Benot Si'fnergparm.
• KONUNG GUSTAF V AF SVERIGE, KONUNG HAAKON VII AF NORGE OCH KONUNG CHRISTIAN X AF DANMARK.

i ..«

I 
■

i

7 ïI

Forbceck, Kristiania. ' . ■
DE NORDISKA LÄNDERNAS STATS- OCH UTRIKESMINISTRAR. Sittande fr. v.: Herrar SCAVENIUS och ZAHLE (danska 

utr.- och statsm), KNUDSEN (norsk statsm.). EDÉN (svensk statsm.), IHLEN, (norsk utr.-m.) och HELLNER (svensk utr.-m.).
Stående fr. v.: Herrar KRUSE (kont.-ch. i danska utr.-dep.), WOLLEBÆK (exp.-ch. i norska utr.-dep.), ESMARCH (byråch. i norska 

utr.-dep.), och kanslirådet d:r HÖJER (i svenska utr.-dep.).
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VALDS- OCH SKRACKREGEMENTE I FINLAND.

1. LANDTDAGENS TALMÄN: 
fr. v.: agraren Alkio, ungfinnen, 
första talman Lundson och gam

mal innen d:r Ingeman.

III
Itl

2 SENATORERNA, nu af gångna, vid landtdagens öpp
nande. 3. POLISKAMMARENS HUS I HELSINGFORS, 
taget i besittning af röda gardet och i hvilket ett 100-tal 
af röda gardet anhållna personer sitta fängslade. 4. FOL
KETS HUS Å BROHOLMEN, socialdemokratiska partiets 
lokal, därifrån ordern om storstrejken utgick. 5. Svenske 
undersåten, handlanden C. T. WARD’S BLOMSTER
AFFÄR, som genom svenske konsulns bemedling kunde 

hållas öppen under strejkdagarna.Efter originalfotos tagna for H. 8. D.
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6. FINSKA GULDSMEDS A.-B. 
hade i likhet med öfriga juve
ler are borttagit alla dyrbarheter 

under orosdagarne.
7.. FINSKA STATSJÄRNVÄGAR- 

NES ADMINISTRATIONS-
BŸGGNAD BESATT AF RÖDA- 

GARDISTER.
8. GATUBILD: Försäljning af 
revolutionära ryska tidningar; 
å väggarne revolutionära upp

rop.

p -i■

Genom vår utom
ordentligt initi
erade och påpass- 
lige medarbetare 
i Finland äro vi 
härmed satta i till
fälle att ätergifva 
några synnerligen 
värdefulla och 

speciellt för H.8 D. 
tagna situations
bilder från fin
ska storsträjkens 
skräckfyllda da
gar. Proklamerad 
såsom ett svar på 
landtdagens väg
ran att föredraga 
de socialdemo
kratiska lagförsla
gen, tog den sig, 
under de fem da
gar den varade, 
allt betänkligare 
uttryck genom ett 
skräckvälde för 
påskrufvad bajo
nett, som ej ens 
väjde för förödan
de af människo-

Efter originalfotografier för H.8.D. Miehe : Sitfversparr^
lif. I själfva Häl- 
sngfors, där ar-
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FINSKA ARBETARE MED RYSKA GEVAR MOT EGET LAND.

S

SENATSHUSET CERNERADT AF 
RÖDA GARDISTER.

T. v.:
RÖDA GARDISTER VID EN HUSUN 
DERSÖKNING EFTER VAPEN OCH 

SKYDDSKÀKISTER.

betames revolutionära centralråd 
lättare kunde hälla uppsikt öfver 
s tt röda garde — arbetare med 
röda band kring hatt- och moss
kullen begingo visserligen inga 
mord, men det antal dödsoffer de 
vilda hoparnas framfart i stadens 
omnäjd kräfde anslås till 36.

Landtdagens beslut föll på tis
dagen och redan onsdags morgon 
samlades röda gardet till aktion 
på Senatstorget i Hälsingfors. Dess- 
första åtgärd var att undertrycka 
utgifvandet af alla borgerliga tid
ningar samt att inställa all trafik.. 
Under torsdagens lopp utsträcktes 
skräckväldet till butiker, tryckerier 
och verkstäder, där allt arbete 
tvangs afstanna, hvarefter Finlands 
bank beordrades att i eget säker- 
hetsintresse stänga alla sina loka
ler. Äfven skolorna stängdes. I 
Svenska Fruntimmersskolan, där 
föreståndarinnan, fröken Hedvig 
Estländer modigt vägrade lyda 
hvarje annan order än skolöfver- 
styrelsens, infann sig en hel trupp 
rödgardister rned påskrufvade ba
jonetter och tvingade under hot 
om våld skolarbetet att afstanna. 
På länscellfängelset tilltvungo sig 
ett 100-tal rödgardister nycklarna 
af gevaldigern, hvarpå 18 ligister, 
lösgåfvos. Telefonen låg redan 
sedan onsdagen i röda gardetsEfter originalfotos för H. 8. D.
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händer, och pä fredagen stängdes 
äfven generalpostkontoret, af en 
beväpnad patrull. Vidare visite
rades detektiva afdelningen, där 
porträtt och plåtar till förbrytare- 
albumet konfiskerades och förstör
des. Bland en af röda gardets 
med våld och under hot utförda 
bedrifter var dess cernerande af 
senatshuset och besättande af dess 
lokaler. Först under lördagens 
lopp kunde en viss besinning skön
jas, och måndagen den 19 novem
ber började öfverläggningarna in
om sträjkledningen om sträjkens 
afslutande. — Den harm och för
bittring röda gardets framfart väckt 
hos såväl de borgerliga som hos 
de mera sansade och inflytelserika 
elementen inom socialdemokratiska 
partiet klargjorde för centralrådet 
att klasskampen måste fortsättas 
på ett annat sätt för att få lifsme- 
delsfrågan och därmed samman
hängande frågor lösta. — Situatio
nen är ännu då detta skrifves all
varlig. Sedan efter en 10 timmars 
lång och upprörd debatt landtda- 
gen på sitt med spänning motsedda 
sammanträde den 26 november be
slutat tillsätta den af de borgerliga 
föreslagna senaten med prokurator
Svinhufvud i spetsen har likväl enligt senaste under
rättelser röda gardet på uppfordran måst återlämna 
sina vapen till de ryska militärmyndigheterna och 
finnes hopp att förhållandena skola kunna ordnas 
utan ytterligare våldsdåd och skräckåtgärder.

VÄRLDSKRIGET.
Som veckans utomordentligaste händelse 

kunde betecknas Rysslands fredsmanifest 
samt rikskanslären Hertlings officiella be
kräftande af Tysklands beredvillighet att 
träda i underhandlingar med ryska re
geringens ombud. I fredsdekretet, un- 
dertecknadt den 29 november af Troitsky 
och Lenin, meddelades Rysslands beslut 
att fr. o. m. den 1 december inleda freds
underhandlingar, med eller utan de öf- 
riga ententeländernas samverkan. Sam
tidigt inträdde fullständig vapenhvila på 
ostfronten, där bolscheviken, fänrik Kri- 
lenko utnämnts till högste befälhafvare 
efter den afsatte Duchonin.

Samma dag behandlade Hertling inom 
tyska riksdagen i ett långt och stundom 
af stormande bifall afbrutet tal bl. a. äf
ven det ryska fredsförslaget, hvars grund
valar för upptagande af fredsunderhand
lingar han betecknade såsom diskutabla. 
I öfrigt vidrördes Polens, Litauens och 
Kurlands framtida själfbestämmanderätt 
enligt den statliga form som motsvarar 
de respektive ländernas förhållanden och 
kultur.

Att det steg Ryssland härmed tagit mot 
ett utbrytande ur alliansen icke skall 
kunna fullbordas utan resande af oerhörda 
svårigheter från ententens sida är att för
utse. Som ett ytterligt märkligt doku
ment tiil den fredsepok, som nu efter alla 
tecken att döma dock håller på att göra 
sitt intåg i världen, är ett i Daily Tele
graph offentliggjort bref af lord Lans
downe, hvari denne i ordalag, som i sin 
helhet röja öfverraskande humana och 
fredsvänliga synpunkter, bl. a. fritager 
England från hvarje önskan att “tilliin- 
tetgöra Tyskland som stormakt“. På ett

unionistiskt möte den 30 november erhöll detta bref en skarp 
förkastelsedom och betecknades af Bonar Law som “en olycka“. 

Från fronterna intet väsentligt att anteckna. Rörande de inre 
oroligheterna i Finland hänvisa vi till särskild redogörelse i vec
kans nummer.

i

Efter portratt- 'W1 -^.^parre.

PRINS FELIX AF BOURBON-PARMA. Kej- 
sar Karls svåger, som nyligen vid Isonzo 
med egen lifsfara räddade sin höge fr ände 

från drunkning.

t

• *'

T. v.: EGYPTENS NYE KHEDIV, AHMED-FUAD-PASCHA. - T. h.; GENERAL DUCHONIN (X), ryska armens generalissimus 
som blifvit afsatt af den bolschevikiska regeringen tillfölje sin vägran att ingå vapenstillestånd och som jämväl vägrat erkänna 

sin afsättning till förmån för fänrik Krilenko, den ny utsedde öfverbefälhafvaren.
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Toto interiör frän den af drottningen RDNADE SYSTUGAN........™

< nerxfiarrr..

»i -1 S|gw

MARINFLYGAREN KAPTEN C. G. KROKSTEDT GÖR EN UPPVISNING À 8TCCKHOLMS STRÖM 
med det af skolungdom skänkta hydroplanet ; som passagerare medföljde redaktör Albert Engström.

Söndagen den 25 nov. 
företog marinflygaren, 

kanten Krokstedt en flyg
uppvisning med det af 
sl-olungdomen skänkta 
hydroplanet. Uppvis
ningen ägde rum på 

Strömmen, hvaritrån kap
ten K. med redaktör Al 
bert Engström som pas
sagerare gjorde en upp
stigning. Han fortsatte 
ut öfver segelleden moi 
Blockhusudden och steg 
däiifrån upp på omkring 
1000 meters höjd. Tusen
tals stockholmare åsågo 
från Skepps- och Kastell- 
holmarna samt från Sö
ders höjder flygningen 
som 1 allo aflopp lyckligt

INNEHÅLL : Sixten 
von Friesen (biografi o. 
helsidesporträtt). — Tre- 
kungamötet i Kristiania. 
— Carl XII:s banesår. 
med illustration af d:r 
Hans Key-Aberg. — 
Vålds- och skräckrege
mentet i Finland. — 
Porträtt till dagskröni- 
kan. — Världskriget.

H. M. Drottningen har i dessa dagar 
tagit ett beaktansvärdt initiativ för att 
motverka de menliga följderna af lysebris- 
ten i de enklare hemmen. I K. slottet 
har nämligen upplåtits lokaler för en sy- 
stuga, där kvinnor, som i sina hem sakna 
lyse, få tillbringa aftnarna för att kunna 
utföra sömnad för egen räkning. Syma
skiner och annat materiel tillhandahålles 
kostnadsfritt Man behöfver knappast 
framhålla, att det lika vackra som prak
tiska ingripandet från drottningens sida 
mottagits med den varmaste tacksamhet 
af de många som sålunda räddats undan 
tyngden af mörka, sysslolösa vinteraftnar.

Vidstående bild:
JÄRNVÄGSURSPÅRNINGEN PÅ FALU 
BANGÅRD DEN 25 NOV då ett Rätt- 
vikstågs första vagnar och lok kommo 
in på olika spår. — Intet afbrott i tra

fiken vållades.

Ä ’>

EJ te r try c U af text eller illustrationer l HVAR 8 DAG ut^n angifvande af käl’an förbjudes vid laga påföljd. 
För Berättelser och Historietter gäller ovilkorligt förbud.
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